
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 3 DEL 15/01/2026 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE 
DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 2026 - MENSA SCOLASTICA 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventisei il   giorno quindici del   mese di gennaio alle ore 18:10, presso la 
Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore  X 

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 
1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 
finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso 
atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 
Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 
devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 
manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione; 

 
Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 
 
Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 
dell’anno 2024 non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo 
di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore 
al 36%; 
 
Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale; 
 
Rilevato che questo Comune, per l’anno 2026, ha istituito e attivato il seguente servizio a domanda 
individuale: 
1. Mensa Scolastica; 
 
Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 
cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Visto l'articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell'esercizio precedente il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione, differito al 28 febbraio 2026 con decreto del 
Ministro dell'Interno d'intesa con il Ministro dell'Economia; 
 
Visti l’allegato prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 
domanda individuale per l’esercizio 2026 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni; 
 
RITENUTO di applicare i seguenti criteri di riparto dei costi graduati e differenziati all’utenza:  
1. esenzione totale dal pagamento della tariffa dei servizi di mensa scolastica per i bambini 
diversamente abili in situazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge 5.2.92, n.104, 
muniti di idonea certificazione medica ai sensi di legge;  
2. al 2° - 3° - 4° - 5° figlio (…) si applica la percentuale di compartecipazione corrispondente allo 
scaglione ISEE precedente; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

3. nel caso in cui il nucleo famigliare appartenga al primo scaglione ISEE, questo stesso importo 
sarà applicato per tutti i minori del nucleo famigliare e pertanto non troveranno applicazione le 
riduzioni tariffarie di cui al punto precedente. 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto comunale; 
 

DELIBERA 
 

1. che la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono la 
motivazione, ai sensi dell'art. 3, comma 1, Legge n. 241/1990 e s. m. i.;  

 
2. di approvare il prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione della mensa 

scolastica per l’esercizio 2026 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni 
che, allegata alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3. di prevedere ed applicando i seguenti criteri di riparto differenziato e graduato delle tariffe 

all’utenza: 
a) esenzione totale dal pagamento della tariffa dei servizi di mensa scolastica per i bambini 
diversamente abili in situazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge 5.2.92, n.104, 
muniti di idonea certificazione medica ai sensi di legge;  
b)  al 2° - 3° - 4° - 5° figlio (…) si applica la percentuale di compartecipazione corrispondente allo 
scaglione ISEE precedente; 
c) nel caso in cui il nucleo famigliare appartenga al primo scaglione ISEE, questo stesso importo 
sarà applicato per tutti i minori del nucleo famigliare e pertanto non troveranno applicazione le 
riduzioni tariffarie di cui al punto precedente; 
 

4. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono 
una copertura dei costi della Mensa scolastica in misura pari al 43,32%, come risulta dal 
seguente quadro riepilogativo: 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura 
MENSE SCOLASTICHE     165.789,96    382.718,10  43,32 

 
5. di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a 

rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 
comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000; 

6. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2026/2028, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Scolastico 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 3 del 09/01/2026 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 09/01/2026 

Il Responsabile Di Settore 
Gaudini Daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Daniele Gaudini e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Scolastico 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 3 del 09/01/2026 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 09/01/2026 

Il Responsabile Di Settore 
Gaudini Daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Daniele Gaudini e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 3 DEL 15/01/2026 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE 
DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 2026 - MENSA SCOLASTICA 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 15/01/2026, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 19/01/2026 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 19/01/2026   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



MENSA SCOLASTICA 
PREVISIONE DI SPESA

NETTO IVA LORDO
COSTO PASTO 5,13 0,2052 € 5,34
PASTI ANNUI 61125,00
TOTALE SPESA 313571,25 12542,85 € 326.114,10

PREVISIONE ENTRATA 
SCAGLIONE ISEE PERCENTUALE DI COMPARTECIPAZIONE TARIFFA UTENTI  PASTI PER FASCIA TOTALE ENTRATA

0 / 8000,00 18,74% 1 52 9017 9017
8001,00/10600,00 37,49% 2 31 5317 10634
10601,00/15000,00 46,86% 2,5 47 7979 19947,5
15001,00/20000,00 65,60% 3,5 71 12210 42735
20001,00/IN POI 74,97% 4 90 15403 61612
ESENTI 0,00% 0 9 1525 0
Pasti collaboratori 12 2090
Pasti insegnanti 44 7584 10044,46
TOTALE 61125 153989,96

TASSO DI COPERTURA SPESA 47,22%

MENSA PETER PAN 
PREVISIONE DI SPESA

NETTO IVA LORDO
COSTO PASTO 5,13 0,2052 € 5,34
PASTI ANNUI 10600,00
TOTALE SPESA € 56.604,00

PREVISIONE ENTRATA 
SCAGLIONE ISEE PERCENTUALE DI COMPARTECIPAZIONE TARIFFA UTENTI  PASTI PER FASCIA TOTALE ENTRATA

0 / 8000,00 18,74% 1 30 6000 6000
8001,00/10600,00 37,49% 2 4 800 1600
10601,00/15000,00 46,86% 2,5 4 800 2000
15001,00/20000,00 65,60% 3,5 2 400 1400
20001,00/IN POI 74,97% 4 1 200 800
ESENTI 0 4 800 0
Pasti insegnanti 8 1600
TOTALE 10600 11800

COSTO TOTALE 382.718,10 €
ENTRATE DA BUONI PASTO 165.789,96 €

TASSO DI COPERTURA SPESA 43,32%

SCAGLIONE ISEE TARIFFA
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



0 / 8000,00 1
8001,00/10600,00 2

10601,00/15000,00 2,5
15001,00/20000,00 3,5

20001,00/IN POI 4

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




